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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 공음중학교 (단위 : 천원)

추경1회 202,353 163,314 39,039 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,960 1.4

학생복지/교육격차 해소 14,897 33,501 16.5

기본적 교육활동 8,275 38,301 18.9

선택적 교육활동 10,226 22,926 11.3

교육활동 지원 641 25,991 12.8

학교 일반운영 5,000 77,674 38.3

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,913 168,459 83.2

자체수입 학부모부담수입 10,156 20,324 10.0

자체수입 행정활동수입 0 600 0.2

기타수입 전년도이월금 7,970 12,970 6.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 168,459 147,546 20,913

1.교육비특별회계이전수입 168,459 147,546 20,913

1.교육비특별회계전입금수입 168,459 147,546 20,913

1.학교회계전입금 168,459 147,546 20,913

1.학교운영비전입금 147,546 147,546 0

2.목적사업비전입금 20,913 0 20,913(성립전)교과서구입비 : 3,741,000원 × 1교 = 3,741,000

방과후학교운영비 : 6,500,000원 × 1교 = 6,500,000

방과후학교운영비 : 3,656,000원 × 1교 = 3,656,000

학생생활지도지원비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)거꾸로배움학교 운영 : 4,500,000원 ×

 1교 =
4,500,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

진로직업체험운영비 : 375,000원 × 1교 = 375,000

마실학교운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.자체수입 20,924 10,768 10,156

1.학부모부담수입 20,324 10,168 10,156

1.수익자부담수입 20,324 10,168 10,156

1.급식비 8,208 8,208 0

1.급식비 8,208 8,208 0

2.방과후학교활동비 10,156 0 10,156

1.방과후학교활동비 10,156 0 10,156방과후학교활동비 : 10,156,000원×1회= 10,156,000

3.교복구입비 1,960 1,960 0

1.교복구입비 1,960 1,960 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,970 5,000 7,970

1.전년도이월금 12,970 5,000 7,970

1.순세계잉여금 12,970 5,000 7,970

1.순세계잉여금 12,970 5,000 7,970

1.순세계잉여금 12,970 5,000 7,970순세계잉여금 : 7,970,230원×1회= 7,970,000

세입합계 202,353163,314 39,039
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,960 2,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,960 2,960 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 960 960 0

1.교직원워크샵 960 960 0

1.여비 960 960 0  

2.학생복지/교육격차 해소 33,501 18,604 14,897

1.급식 관리 8,208 8,208 0

1.학교급식운영 8,208 8,208 0

1.비조리교급식운영 8,208 8,208 0

1.전출금 8,208 8,208 0  

2.보건 관리 8,956 7,956 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,392 4,392 1,000

1.보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 292 292 0

1.학생복지비 292 292 0  

3.보건교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방금연교육운영 1,000 0 1,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 0 200강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800교육용품  400,000원×2회= 800,000

2.학교환경위생관리 3,564 3,564 0

1.먹는물관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 10,156 0 10,156

1.방과후학교활동비지원 10,156 0 10,156

1.방과후학교활동비지원 10,156 0 10,156

1.학생지원금 10,156 0 10,156방과후학교지원금  10,156,000원×1회= 10,156,000

4.학생복지 6,181 2,440 3,741

1.학생복지운영 6,181 2,440 3,741

1.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학생교복구입 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.학생교과서구입 3,741 0 3,741

1.교육운영비 3,741 0 3,741(성립전)교과서구입비  3,741,000원×1회= 3,741,000

3.기본적 교육활동 38,301 30,026 8,275

1.교과 활동 19,190 12,290 6,900

1.교과활동지원 9,910 3,010 6,900

1.교과용지도서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기초학력지도 2,310 2,310 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.학력증진 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,800 0 1,800
교수학습 지도수당  30,000원×6교과×10

회=
1,800,000

2.교육운영비 500 0 500자료구입비  10,000원×25권×2회= 500,000

5.거꾸로배움학교 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)강사수당  20,000원×2명×80시간

=
3,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)학생중식비  6,000원×25명×2일= 300,000

(성립전)교원연수비  250,000원×4회= 1,000,000

6.학생평가 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100운영용품  50,000원×2회= 100,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.체육교과활동 2,340 2,340 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.학생체육복 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.교사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.미술교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

8.외국어교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 19,111 17,736 1,375

1.자율활동 10,260 9,260 1,000

1.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.축제 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.밥상머리교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.자치활동 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 400 400 0  

7.체육활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학교텃밭가꾸기 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.사부자캠프운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

10.마실학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150강사료  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 850 0 850재료비  42,500원×10명×2회= 850,000

2.현장체험학습활동 5,676 5,676 0

1.119 안전체험 956 956 0

1.교육운영비 956 956 0  

2.현장학습 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.진로활동 3,175 2,800 375

1.진로캠프 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.진로체험 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375진로체험운영비  375,000원×1회= 375,000

4.선택적 교육활동 22,926 12,700 10,226

1.방과후학교 운영 14,826 4,600 10,226

1.방과후학교운영 14,826 4,600 10,226

1.방과후학교운영 14,826 4,600 10,226

1.운영수당 13,140 3,600 9,540강사수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

강사교통비  10,000원×158회= 1,580,000

강사수당(외부)  32,000원×7과목×40시간

=
8,960,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,686 1,000 686교재및간식구입  343,000원×2회= 686,000

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.독서교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.독서캠프 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 25,991 25,350 641

1.교무업무 운영 8,400 8,400 0

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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7.교육과정설명회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

8.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,641 1,000 641

1.학생생활상담지도 141 0 141

1.단원고약전도서구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141도서구입  141,000원×1회= 141,000

2.학교폭력예방 1,500 1,000 500

1.학부모협력 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,100 600 500강사료  250,000원×2회= 500,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 14,450 14,450 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 13,950 13,950 0

1.학교정보화지원 13,950 13,950 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.책걸상구입등 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 77,674 72,674 5,000

1.학교기관 운영 25,680 25,680 0
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1.부서기본운영 25,680 25,680 0

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,880 19,880 0

1.일반수용비 5,292 5,292 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 9,648 9,648 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.시설 장비 유지 50,894 45,894 5,000

1.학교시설장비유지 50,894 45,894 5,000

1.공공요금및제세공과금 16,814 16,814 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,014 6,014 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설관리용역 6,060 6,060 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0  

4.시설일반관리 18,400 13,400 5,000

1.일반수용비 18,000 13,000 5,000일반소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.연료비 520 520 0

1.연료비 520 520 0  

7.관사관리 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 202,353163,314 39,039
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